
 
 

令和５年１１月２０日 

 

事 業 主 各 位 

 

掛川公共職業安定所長 

 

令和５年度公正採用選考人権啓発推進員研修会の開催について 

 

日頃より職業安定行政の業務運営につきましては、格別のご理解とご協力を賜り厚く

お礼申し上げます。 

さて、職業選択の自由は、基本的人権の一つとして全ての国民に保障されている一方、

事業主の皆様にも、採用方針、採用基準、採否の決定など、採用の自由が認められてい

るところでありますが、採用の自由は、応募者の基本的人権を侵してまで認められてい

るものではなく、採用選考を行うに当たっては、何よりも「人を人としてみる」人間尊

重の精神、応募者の基本的人権を尊重することが重要となっています。 

このため、基本的人権を尊重した公正な採用選考を実施していただくために、正しい

理解と認識を更に深めていただくことを目的として、「公正採用選考人権啓発推進員研

修会」を開催することといたしました。 

今年度の研修会では、「同和問題」をテーマに、人権啓発センターより講師をお招き

し、講演を行います。 

また、精神障害、発達障害に関して正しく理解いただき、職場における応援者（精神・

発達障害者しごとサポーター）となっていただくための講座、及び、県による定住外国

人を正社員として雇用している先進的企業の事例報告会も併せて開催します。 

 つきましては、業務ご多忙の折り誠に恐縮に存じますが、企業内で選任されている公

正採用選考人権啓発推進員または人事労務管理担当者様のご出席について、ご配慮いた

だきますようお願い申し上げます。（１事業所で複数名選任されている場合は、複数名

で参加可能です。申し込みの際参加者全員分の氏名をご報告ください。） 

 

記 
 
１ 日 時  令和５年１２月１５日（金） １３：３０～１６：２０ （受付開始１３：１５） 
２ 会 場  掛川市生涯学習センター 第４会議室 掛川市御所原１７番１号 

３ 内 容   

（１）講演「同和問題～歴史・現状の課題・企業人事担当者が配慮すべき事項」 

（２）「精神・発達障害者しごとサポーター養成講座」     

（３）「静岡県定住外国人正社員雇用促進セミナー（先進的企業からの事例報告）」 

４ その他 

＊ 参加申込は静岡労働局ホームページ内の申し込みフォームから １２月８日（金）まで  

にお申し込みください。 

○静岡労働局トップページ → ニュース＆トピックス →ハローワークからのお知らせ 

  → ハローワーク掛川の最新情報 → 事業主の方へ → 「ハローワーク掛川 研修

会参加申込フォームはこちら」をクリック 

○URL https://jsite.mhlw.go.jp/form/pub/roudou22/2206kousei 
担当 掛川公共職業安定所 山村 

                  電話 ０５３７－２２－４１８５                  
←参加申込フォームはこちらの QR コードからも入れます 


